
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                20° CONSEJO DIRECTIVO  
             23a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 27 de Septiembre al 8 de Octubre de 1971 

 
RESOLUCION 

 
CD20.R33 

 
PROMOCIÓN DE LA COMUNIDAD PARA LOS PROGRAMAS DE SALUD 

PÚBLICA 
 
 
 

EL 20° CONSEJO DIRECTIVO 

 Habiendo estudiado el excelente informe presentado por el Representante de México sobre los 

principios filosóficos y prácticos de los programas orientados a elevar el nivel de vida de la 

población rural (Documento CD20/28); y 

 Considerando que el subdesarrollo rural es característica general de la mayoría de los países 

latinoamericanos, 

RESUELVE 

Agradecer al Gobierno de México su interesante y estimulante informe. 

Recomendar a los Gobiernos de los países del Continente cuyas áreas rurales carezcan de servicios 

de salud adecuados que procuren desarrollar programas que contribuyan a elevar el nivel de salud y 

vida de la población rural. 

Sept.–oct. 1971 DO 111, 35 

 


